
 
 

 

 
Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 

Telefone: (085) 3194-6000 – E-mail: conselho@crc-ce.org.br - Site: www.crc-ce.org.br 

 

PORTARIA CRC-CE N. º 042/2021 
 

 O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que preceitua o Art. 4º da 
Resolução CRC nº 748/2020, de 30 de novembro de 2020, que aprovou o orçamento 
para o exercício de 2021. 
  

CONSIDERANDO a necessidade de suprir dotações orçamentárias, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Fica aberto o crédito adicional suplementar no valor de R$ 66.900,00 
(sessenta e seis mil e novecentos reais) para as seguintes dotações em cumprimento a 
Lei 4.320/64: 
 

RUBRICA DESCRIÇÃO SUPLEMENTAÇÃO 
6.3.1.1.01.01.010 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 49.500,00 

6.3.1.3.02.01.005 SERV. TECNOL. DA INFORMAÇÃO 4.200,00 

6.3.1.3.02.01.008 SERV.DE LIMP. CONS.  JARDINAGEM 100,00 

6.3.1.3.02.01.021 SERV. APOIO ADM. E OPERACIONAL 100,00 

6.3.1.3.02.01.022 DEMAIS SERVIÇOS PROFISSIONAIS 10.000,00 

6.3.1.6.01.01.001 INSS SOBRE SERVIÇOS PRESTADOS 3.000,00 

 TOTAL SUPLEMENTAÇÃO 66.900,00 

 
Art. 2º - Os recursos para cobertura deste crédito suplementar são provenientes 

das anulações parciais das seguintes dotações: 
 

RUBRICA DESCRIÇÃO ANULAÇÃO 
6.3.1.1.01.01.001 SALÁRIOS 11.250,57 

6.3.1.1.01.01.002 GRATIF. POR TEMPO DE SERVIÇO 8.750,00 

6.3.1.1.01.01.003 GRATIF.POR EXERCÍCIO DE CARGOS 12.029,26 

6.3.1.1.01.01.004 GRATIF. DE NATAL-13º SALÁRIO 2.000,00 

6.3.1.1.01.02.001 INSS ENTIDADE 8.375,00 

6.3.1.1.01.02.002 FGTS 2.200,00 

6.3.1.1.01.02.003 PIS SOBRE FOLHA DE PAGAMENTO 395,17 

6.3.1.1.01.03.002 PROG. DE ALIMENT. TRAB-PAT 4.500,00 

6.3.1.3.01.01.001 MATERIAL DE EXPEDIENTE 2.500,00 

6.3.1.3.01.01.016 MAT. HIGIENE, LIMPEZA E CONSERV. 4.612,14 

6.3.1.3.02.06.004 ESTACIONAMENTO 2.287,86 

6.3.2.1.01.01.001 OBRAS E INSTALAÇÕES 8.000,00 

 TOTAL ANULAÇÃO 66.900,00 

 
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Fortaleza-Ce, 17 de junho de 2021. 
 
 

ROBINSON PASSOS DE CASTRO E SILVA 
Presidente 


